
61 DIÁRIO OFICIAL                                                       Porto Alegre, segunda-feira, 09 de novembro de 2015

 MUNICÍPIO DE TEUTÔNIA  
 Prefeito Municipal: Renato Airton Altmann 

 Teutônia/RS - 95890-000 

  LICITAÇÕES 

 MUNICÍPIO DE TEUTÔNIA 

 JULGAMENTO DO PREGÃO PRESENCIAL N.º 25/2015 - Exclusivo MICRO e EPP 

O Município de Teutônia, através da Administração Municipal, torna público aos interessados que o 
Pregão Presencial nº 25/2015, tendo como objeto prestação de serviços de instalação de alarmes, 
incluindo o fornecimento dos materiais necessários e os serviços de monitoramento 24 horas, em 19 
(dezenove) diferentes prédios e locais públicos do Município de Teutônia, RS, teve como vencedora 
a empresa PIMMEL & GUNTZEL LTDA., em todos os itens. Maiores informações poderão ser obti-
das na Prefeitura Municipal de Teutônia ou pelo telefone (51)3762-7747 e ainda pelo e-mail  licita@
teutonia.com.br.                         

 Teutônia, 06 de novembro de 2015.      

Renato Airton Altmann 
 Prefeito Municipal                

           
 Codigo: 1542141 

 MUNICÍPIO DE TRAMANDAÍ 
LICITAÇÕES 

AVISO DE EDITAL DE RETIFICAÇÃO DE PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 536/2015.

A Prefeitura Municipal de Tramandaí/RS torna público aos interessados que retifi ca o Edital de Pre-
gão Presencial SRP N° 531/2015, cujo objeto é a aquisição de diversos materiais de limpeza, higiene 
e outros materiais de consumo para os Postos de Saúde do Município, RETIFICANDO o Anexo III, 
com consequente alteração na data do certame. Maiores informações no Setor de Licitações da 
Prefeitura Municipal, sito na Avenida da Igreja, 346, Centro, Tramandaí/RS e cópia do Edital em nossa 
página na internet, no endereço eletrônico www.tramandai.rs.gov.br na seção Licitações Públicas / 
Downloads de Editais. 

 Codigo: 1542032 

AVISO DE EDITAL DE RETIFICAÇÃO DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 537/2015.

A Prefeitura Municipal de Tramandaí/RS torna público aos interessados que retifi ca o Edital de Con-
corrência Pública N° 521/2015, cujo objeto é a contratação de instituição fi nanceira para os serviços 
de processamento e gerenciamento de créditos provenientes da folha de pagamento dos agentes e 
servidores públicos desta Prefeitura, em um número estimado de 1.865 (um mil e oitocentos e ses-
senta e cinco), ALTERANDO a redação do subitem nº 3.5.1 do Edital e DESIGNANDO nova data 
para o certame. Maiores informações no Setor de Licitações da Prefeitura Municipal, sito na Avenida 
da Igreja, 346, Centro, Tramandaí/RS e cópia do Edital em nossa página na internet, no endereço 
eletrônico www.tramandai.rs.gov.br na seção Licitações Públicas / Downloads de Editais. 

 Codigo: 1542053 

AVISO DE EDITAL DE RETIFICAÇÃO DE TOMADA DE PREÇOS Nº 542/2015.

A Prefeitura Municipal de Tramandaí/RS torna público aos interessados que retifi ca o Edital de 
Tomada de Preços n° 535/2015, cujo objeto é a permissão de uso remunerada de 30 (trinta) pontos 
comerciais (quiosques) localizados no calçadão da Av. Beira Mar do Município, para atendimento de 
moradores, turistas e veranistas, INCLUINDO o subitem nº 2.5 ao Edital. Maiores informações no 
Setor de Licitações da Prefeitura Municipal, sito na Avenida da Igreja, 346, Centro, Tramandaí/RS 
e cópia do Edital em nossa página na internet, no endereço eletrônico www.tramandai.rs.gov.br na 
seção Licitações Públicas / Downloads de Editais. 

 Codigo: 1542161 

 MUNICÍPIO DE VACARIA 
LICITAÇÕES 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VACARIA/RS

Pregão Presencial nº 74/2015: objeto: Aquisição de escavadeira hidráulica. Data de abertura: 
20/11/15 às 14h.
Pregão Presencial nº 75/2015: objeto: Aquisição de fraldas geriátricas. Data de abertura: 23/11/15 
às 14h.
Pregão Presencial nº 76/2015: objeto: Contratação de empresa para serviços de transporte de 
máquinas com caminhão. Data de abertura: 23/11/15 às 10h.
Chamamento Público nº 04/2015: objeto: Credenciamento de PJ especializadas interessadas a 
prestarem serviços de coleta, transporte e disposição adequada de equipamentos eletroeletrônicos 
pós-consumo. A partir de: 11/11/15 às 8h.
Concorrência Pública nº 13/2015: objeto: Contratação de empresa para drenagem pluvial e 
pavimentação em paralelepípedos. Data de abertura: 09/12/15 às 9h.
Concorrência Pública nº 20/2015: objeto: Contratação de empresas para drenagem pluvial, 
pavimentação asfáltica e sinalização. Data de abertura: 09/12/15 às 14h.
ERRATA: TP nº 18/2015, objeto: Contratação de empresa para execução de serviços de novas 
instalações elétricas em escola, no item 2.4.1 onde se lê NR-45 leia-se NR-35, demais disposições 
e data de abertura permanecem inalteradas.
A Comissão de Licitações, no uso de suas atribuições legais, comunica a lavratura da ata do 
Pregão Presencial para Registro de Preços nº 01/2015, para a “aquisição de material de 
expediente” ao Município de Vacaria, sendo que a relação dos valores registrados e fornecedores 
estão disponíveis pela íntegra da ata no site www.vacaria.rs.gov.br.
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Íntegra dos editais pelo site www.vacaria.rs.gov.br, informações (54) 3231 6410.

Vacaria, 06 de novembro de 2015. - Prefeito Municipal – Elói Poltronieri 

 Codigo: 1542134 

MUNICÍPIO DE VILA FLORES 
SÚMULAS

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE VILA FLORES

SÚMULA DE CONTRATOS - 10/2015

Contrato nº 118/2015 – Contratado: Barqueiro Soluções de Escritório Ltda. Objeto: Aquisição de 
Equipamentos/Material Permanente para Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social. Valor: 
R$ 1.449,00.
Contrato nº 119/2015 – Contratado: Paganella & Paganella Ltda ME. Objeto: Aquisição de 
Equipamentos/Material Permanente para Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social. Valor: 
R$ 7.378,00.
Contrato nº 120/2015 – Contratado: ALF Comércio de Eletrodomésticos Ltda EPP. Objeto: Aquisição 
de Equipamentos/Material Permanente para Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social. 
Valor: R$ 6.862,00.
Contrato nº 121/2015 – Contratado: Claudete de Fátima Bresolin Guarda. Objeto: Aquisição de 
camisetas para os alunos da Escola Municipal de Ensino Fundamental Doze de Maio (Projeto Proerd). 
Valor: R$ 1.190,00.
Contrato nº 122/2015 – Contratado: Vestire Indústria de Confecções Ltda. Objeto: Aquisição de 
uniformes aos Grupos de Convivência e Fortalecimento de Vínculos – SCFV do CRAS (Centro de 
Referência em Assistência Social). Valor: R$ 18.418,00.
Contrato nº 123/2015 – Contratado: Peresin, Dal Molin e Cia Ltda. Objeto: Aquisição de mobiliário 
para a cozinha da Escola Municipal de Educação Infantil Nostri Bambini. Valor: R$ 19.083,20.
Contrato nº 124/2015 – Contratado: Veraservi Prestação de Serviço Ltda ME. Objeto: Contratação 
de mão de obra para limpeza e pintura de cordões/meio fi o das ruas, trevos e praças do Município de 
Vila Flores – RS. Valor: R$ 0,65 (metro linear).
Contrato nº 125/2015 – Contratado: Ediffi ca Arquitetura e Engenharia Ltda ME. Objeto: Reforma e 
Ampliação da Capela Mortuária Santo Antonio – 2ª Etapa. Valor: R$ 15.943,73.
Contrato nº 126/2015 – Contratado: Mapfre Seguros Gerais SA. Objeto: Contratação de Seguro para 
Veículos. Valor: R$ 850,00.
Contrato nº 127/2015 – Contratado: Gente Seguradora SA. Objeto: Contratação de Seguro para 
Veículos. Valor: R$ 7.890,00.

Vila Flores, 04/11/2015. VILMOR CARBONERA, Prefeito Municipal.

 Codigo: 1542136 

  MUNICÍPIO DE WESTFÁLIA 
 PREFEITO: SÉRGIO MARASCA 

 End:  RUA LEOPOLDO FIEGENBAUM, 488 
 Westfalia/RS - 95893-000 

  LICITAÇÕES 

PREFEITURA MUNICIPAL DE WESTFÁLIA - RS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2015

O município de Westfália comunica que realizará Licitação, na modalidade de Pregão Eletrônico, tipo 
menor preço, para aquisição de luminárias para iluminação pública tipo LED ( Light Emitting Diode). A
data de encerramento das propostas e início dos lances será 20/11/2015, às 9h, exclusivamente 
no site www.cidadecompras.com.br, em que se encontra disponível o Edital. Maiores informações 
poderão ser obtidas junto ao Setor de Compras da Prefeitura, sito à Rua Leopoldo Fiegenbaum, 488, 
pelo fone (51) 3762-4553 ou pelo e-mail licitacao@westfalia.rs.gov.br . Westfália, 06 de novembro de 
2015.

Sérgio Marasca - Prefeito Municipal

 Codigo: 1542050 

Repartições Interestaduais 
  Banco Regional de Desenvolvimento do Extremo Sul - BRDE 

 Diretor Administrativo: Orlando Pessuti 
 End: Rua Uruguai, 155 

 Porto Alegre/RS - 90010-140 

  SÚMULAS 

SÚMULAS DE CONTRATOS, ADITIVOS E ORDENS DE FORNECIMENTO - Outubro / 2015:

ORDENS DE FORNECIMENTO : Empresa: VILMAR CAMARGO DA CRUZ/ Objeto: Pintura da casa 
do BRDE no Parque de exposições ASSIS BRASIL/ Origem: Dispensa 2015/081/ Valor: R$3.950,00/ 
Empresa: MAXI GRÁFICA E EDITORA LTDA / Objeto: Sacola 02 partes, 02 folhas, 4x0 cores/ Origem: 
Dispensa 2015/103/ Valor: R$3.680,00/ Empresa: ANTUNES E WEGLIS NETWORKS LTDA - ME/ 
Objeto: Aquisição de 20 Access Points para implementação de rede sem fi o em Porto Alegre/ Origem: 
Dispensa 2015/126/ Valor: R$8.432,00/ Empresa: ANTUNES E WEGLIS NETWORKS LTDA - ME/ 
Objeto: Aquisição de 01 Switch (comutador de rede) Power Over Ethernet (POE) de 24 portas de 
250w/ Origem: Dispensa 2015/128/ Valor: R$2.496,00/ Empresa: PORTAL FOX TREINAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO DE PALESTRAS LTDA ME/ Objeto: Curso Gestão de Relacionamento/ Origem: 
Dispensa 2015/133/ Valor: R$8.100,00/ Empresa: J ROBERTO DA COSTA JUNIOR - ME/ Objeto: 
Aquisição de 06 equipamentos comutadores de redes -  Switches, com mínimo de 24 portas/ Origem: 
Dispensa 2015/134/ Valor: R$9.300,00/ Empresa: EDUCATION TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
LTDA EPP/ Objeto: Aquisição de 01 assinatura anual do SAP LEARNING HUB CUSTOMER EDITION 
/ Origem: Dispensa 2015/139/ Valor: R$13.900,00/ Empresa: ADAILTON RODRIGUES SCHMITZ ME/ 
Objeto: Remoção e Instalação de paredes de gesso acartonado, com tratamento térmico acústico, 
no 7º pavimento da AGFLO/ Origem: Dispensa 2015/146/ Valor: R$3.850,00/ Empresa: EAF DECI-
SION EMPREENDIMENTOS S/A/ Objeto: Contratação de empresa para realização de treinamento 
de planejamento tributário/ Origem: Dispensa 2015/149/ Valor: R$9.800,00/ Empresa: 3D PROJETOS 
E ASSESSORIA EM INFORMÁTICA LTDA EPP/ Objeto: Aquisição de 08 aparelhos televisores com 
Monitor LED FULL HD para compor o sistema de vídeo conferencia/ Origem: 2015/150 Adesão Ata de 
Registro de Preços  / Valor: R$23.200,00/ Empresa: CAIO BASILIO COSTA/ Objeto: Contratação de 
serviço de fi lmagem do evento "DEFESA ORAL DA CHAMADA PÚBLICA BRDE/ FSA PRODECINE 
01/2014"/ Origem: Dispensa 2015/154/ Valor: R$4.000,00/ Empresa: INSTITUTO BRASILEIRO DE 
CIENCIA BANCARIA/ Objeto: Treinamento de Crédito  Rural/ Origem: Dispensa/ Valor: R$15.850,00. 
  ADITIVOS:  Contratada: T.E.M. EMERGÊNCIAS MÉDICAS LTDA./ Objeto: Prorrogação de prazo 
- Serviços e Emergência e urgências médicas nas dependências do BRDE de Porto Alegre-RS./ 
Contrato nº 2014073 / Origem: Pregão Eletrônico BRDE n° 2014/089 / Valor: R$1960,00 mensais / 
Vigência: 27/11/2015 a 26/11/2016 / Contratada: CLICK SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE MÃO-



                                                                         Porto Alegre, segunda-feira, 09 de novembro de 2015 DIÁRIO OFICIAL 62

-DE-OBRA LTDA. EPP./ Objeto: Prorrogação de prazo - Contratação se serviço de condução de veí-
culos leves, disponibilizados pelo BRDE (de sua propriedade ou locados), para transporte de funcio-
nários e/ou pequenos volumes, predominantemente em viagens ao interior do estado do Rio Grande 
do Sul./ Contrato nº 2014074 / Origem: Pregão Eletrônico BRDE nº 2014/109-Repetição01 / Valor: 
R$17.591,77 mensais / Vigência: 03/11/2015 a 02/11/2016 / Contratada: D.M.S LIMPEZA E CONSER-
VAÇÃO LTDA./ Objeto: Repactuação de Preços - Contratação de 12 (doze) Postos de trabalho, com 
fornecimento de material de limpeza, para os serviços de Limpeza, Conservação e Copa, incluindo 
Supervisão (Encarregado) para a sede do BRDE em Curitiba/PR./ Contrato nº 2014018 / Origem: Pre-
gão Eletrônico BRDE nº 2013/096 / Valor: R$27.846,62 mensais / Vigência: 01/08/2015 a 29/02/2016 
/ Contratada: OI S.A./ Objeto: Acréscimo de Objeto - Aumento de 25% na estimativa anual de tráfego 
(min)./ Contrato nº C13086-3 / Origem: Pregão Eletrônico BRDE nº 2013/029 / Valor: Acréscimo de 
R$23.757,41 anual / Vigência: 23/09/2015 a 22/12/2015 / Contratada: ROSSI, MAFFINI & MILMAN 
ADVOGADOS./ Objeto: Prorrogação de prazo - Prestação de serviços de consultoria e assessoria 
jurídica, mediante a emissão de pareceres técnicos e orientações sobre questões relacionadas ao 
direito do trabalho, ao direito./ Contrato nº 2014077-1 / Origem: Inexigibilidade de Licitação BRDE nº 
2014/030 / Valor: R$6.000,00 mensais / Vigência: 22/10/2015 a 21/10/2016 / Contratada: ONDREPSB 
RS LIMPEZA E SERVIÇOS ESPECIAIS LTDA./ Objeto: Prorrogação de prazo - Prestação de serviços 
continuados de recepção, telefonia, copa, contínuo e supervisão./ Contrato nº 2014092 / Origem: Pre-
gão Eletrônico BRDE n° 2014/031 / Valor: R$46.414,52 mensais / Vigência: 19/12/2015 a 18/12/2016 
/ Contratada: ACE SEGURADORA S.A./ Objeto: Prorrogação de prazo - Seguro patrimonial multir-
risco para cobertura dos bens imóveis, móveis e equipamentos nas dependências do BRDE./ Con-
trato nº 2010067-5 / Origem: Pregão Eletrônico BRDE n°2010/134 / Valor: R$23499,98 / Vigência: 
09/10/2015 a 08/10/2016 / Contratada: YASUDA MARÍTIMA SEGUROS S.A./ Objeto: Prorrogação 
de prazo - Seguro patrimonial multirrisco para cobertura dos bens imóveis, móveis e equipamentos 
nas dependências do BRDE./ Contrato nº 2010068-5 / Origem: Pregão Eletrônico BRDE n°2010/134 
/ Valor: R$6.441,90 anual./ Vigência: 08/10/2015 a 09/04/2016 / Contratada: ACERVO COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA./ Objeto: Prorrogação de prazo - Contratação, imediata e sob demanda futura, de 
serviços de guarda e armazenamento de documentos, referentes a operações inativas, pertencen-
tes ao BRDE, situado na Av. Hercílio Luz nº 617 - Centro - Florianópolis-SC./ Contrato nº 2014080 
/ Origem: Pregão Eletrônico BRDE nº 2014/014 / Valor: R$2.680,60 mensais / Vigência: 10/11/2015 
a 09/11/2016 / Contratada: XBRAMAR SOLUÇÕES E TECNOLOGIA LTDA./ Objeto: Prorrogação 
de prazo - Locação de impressoras de rede a laser mono e policromáticas, com fornecimento de 
suprimentos, software de gerenciamento e serviços de manutenção preventiva e corretiva para as 
dependências do BRDE de Florianópolis / Contrato nº 2012081 / Origem: Pregão Eletrônico BRDE 
n°2012/013 / Valor: R$3032,39 mensais / Vigência: 08/11/2015 a 07/11/2016 / Contratada: FORTAL-
LEZA ENGCLIN LTDA./ Objeto: Acréscimo de Objeto - Prestação de serviço de recuperação e pin-
tura da parte externa da Agência do BRDE em Florianópolis-SC./ Contrato nº 2015026 / Origem: 
Pregão Presencial BRDE nº 2014/171 / Valor: Acréscimo de R$18.973,34 / Vigência: 21/09/2015 a 
03/01/2016 / Contratada: ANA MARIA PEREIRA./ Objeto: Acréscimo de Objeto - 05 avaliações - Pres-
tação de serviços de avaliação psicológica para os candidatos aprovados no curso público BRDE 
2011, convocados para admissão / Contrato nº 2014017 / Origem: Dispensa de Licitação BRDE n° 
2014/053 / Valor: R$280,00 por avaliação / Vigência: 29/05/2014 a 28/05/2016 / Contratada: BANCO 
DO BRASIL S.A./ Objeto: Prorrogação de prazo - Utilização de sistema eletrônico de licitações dispo-
nibilizado pelo BANCO denominado Licitações-e, que possibilita realizar, por intermédio da internet, 
processos licitatórios eletrônicos para a aquisição de bens e serviços comuns./ Contrato nº 2013051 / 
Origem: Dispensa de Licitação BRDE n° 2013/098 / Valor: R$45,82 por processo licitatório / Vigência: 
21/10/2015 a 20/10/2016 / Contratada: MALAFAIA, BREDA, LIGUARU NETO & ADVOGADOS AS-
SOCIADOS./ Objeto: Prorrogação de Prazo - Prestação de serviços jurídicos para defesa do BRDE 
em ação indenizatória./ Contrato nº C09095-3 / Origem: Dispensa de Licitação BRDE nº 2009/255 / 
Valor: R$13.181,43 / Vigência: 30/12/2015 a 29/12/2016 / Contratada: PROCERGS - CIA. DE PRO-
CESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL./ Objeto: Prorrogação de prazo 
- Prestação de Serviços de Distribuição Eletrônica das Notas de Expediente Judiciais, publicadas nos 
Diários de Justiça da União e nos Diários de Justiça do Rio Grande do Sul, Distribuição Eletrônica 
dos Editais de Intimações/Notifi cações do TCE e Distribuição Eletrônica dos Editais de Intimações/
Notifi cações do Tribunal de Justiça do Estado Rio Grande do Sul, em nome da parte BRDE./ Con-
trato nº C13074 / Origem: Dispensa de Licitação BRDE nº 2013/147 / Valor: R$338,42 mensais / 
Vigência: 01/01/2016 a 31/12/2016 / Contratada: PONTOBIT SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS LTDA. 
EPP./ Objeto: Prorrogação de Prazo - Locação de impressora de rede a  laser monocromáticas, com 
fornecimento de suprimentos, software de gerenciamento e serviços de manutenção preventiva e 
corretiva para as dependências do BRDE no Rio de Janeiro/RJ./ Contrato nº C13084 / Origem: Dis-
pensa de Licitação BRDE nº 2013/176 / Valor: R$200,00 mensais / Vigência: 16/12/2015 a 15/12/2016 
/ Contratada: XBRAMAR SOLUÇÕES E TECNOLOGIA LTDA./ Objeto: Prorrogação de prazo - Lo-
cação de impressoras de rede a laser mono e policromáticas, com fornecimento de suprimentos, 
software de gerenciamento e serviços de manutenção preventiva e corretiva para as dependências do 
BRDE de Florianópolis./ Contrato nº 2012084 / Origem: Pregão Eletrônico BRDE n°2012/013 / Valor: 
R$3384,36 mensais / Vigência: 08/11/2015 a 07/11/2016. 
  CONTRATOS:  Contratada: PS PRINTSTORE IMPRESSÃO DIGITAL LTDA./ Objeto: Contratação 
para fornecimento de 15.000 cartões de visita para os colaboradores do BRDE em Porto Alegre/
RS./ Contrato nº 2015102 / Origem: Dispensa de Licitação BRDE nº 2015/100 / Valor: Valor total de 
R$5.175,00 / Vigência: 27/11/2015 a 26/11/2016 / Contratada: PRISMA GESTÃO DE SEGURANÇA 
E SERVIÇOS LTDA./ Objeto: Prestação de serviço de limpeza e conservação, com fornecimento de 
material, nas dependências do BRDE no município do Rio de Janeiro/RJ./ Contrato nº R$1.647,45 
mensais / Origem: Convite BRDE nº 2015/127 / Valor: R$1.647,45 mensais / Vigência: 16/10/2015 a 
15/10/2016 / Contratada: ADVOCACIA MARCO SOMMER SANTOS./ Objeto: Prestação de serviços 
de advocacia judicial trabalhista para atuação junto aos tribunais superiores em Brasília/DF./ Contra-
to nº 2015107 / Origem: Concorrência BRDE nº 2014/193 / Valor: R$5.787,30 mensais / Vigência: 
03/11/2015 a 02/11/2016. 

 Geraldo Diehl Martins - Chefe do Departamento Administrativo 

 Codigo: 1542092 

Ministério Público 
Ministério Público 

 PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA: MARCELO LEMOS DORNELLES 
 End: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80 

 Porto Alegre/RS - 90010-210 

  LICITAÇÕES 

Aviso de abertura de Pregão Eletrônico

Pregão Eletrônico n.º 66/2015 (Processo nº 2409-09.00/15-1) Tipo: Menor Preço por item.  Objeto:
Contratação de empresa(s) para  fornecimento e instalação  de persianas para diversos setores da 
Procuradoria-Geral de Justiça do Rio Grande do Sul, nesta capital, bem como para as Promotorias 
de Justiça de Ivoti e Soledade, conforme especifi cações constantes do Edital e seus Anexos.  Data e 
horário de abertura das propostas: 20/11/2015, às 10 horas . Data e horário de início da disputa 
de preços: 20/11/2015, às 14 horas. 
Local:  www.pregaobanrisul.com.br.  Editais disponíveis na página:  http://www.mprs.mp.br/licitacao/
pregao_eletronico. Informações gerais : e-mail, licitacoes@mprs.mp.br. Base legal : Lei Estadual 
nº 13.191/09, Lei n.° 10.520/02, LC n.º 123/06 e Lei n.º 8.666/93. Porto Alegre, 06 de novembro de 
2015. Luís Antônio Benites Michel,  Pregoeiro.   

 Codigo: 1542015 

 Assembleia Legislativa do Estado 
  Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Sul 

 Presidente : EDSON BRUM 
 End: Praça Marechal Deodoro, 101 

 Porto Alegre/RS - 90010-300 

  LICITAÇÕES 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

A Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Sul torna público que realizará o PREGÃO 
ELETRÔNICO abaixo referido: 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 50/2015                          PROCESSO N.º 1885-01.00/15-4
OBJETO: Formalização de Registro de Preços (SRP) com vistas à contratação de pessoa jurídica 
especializada no fornecimento de pneus sem câmara e válvulas e na prestação de serviços de subs-
tituição de pneus, geometria, balanceamento, correções de camber e caster e desentortadura de 
rodas, nos veículos automotores de propriedade da Assembleia Legislativa, conforme especifi cações 
técnicas, quantidades e condições estabelecidas no Edital e seus Anexos. 

Recebimento das propostas:  a partir das 9h do dia 9 de novembro de 2015. 
Abertura das propostas:  às 9h30min do dia 19 de novembro de 2015. 
Início da sessão de disputa de preços: às 14h do dia 19 de novembro de 2015, com tempo de 
disputa de 10 (dez) minutos, acrescido do tempo aleatório determinado pelo sistema. 

O encaminhamento das propostas relativas ao Pregão Eletrônico n.º 50/2015, bem como as sessões 
supracitadas, dar-se-ão no endereço eletrônico  www.pregaoonlinebanrisul.com.br . 

O Edital e seus Anexos estarão disponíveis na Internet, nos seguintes endereços:  www.al.rs.gov.br/
cpl/pt-br/licitações.aspx  e  www.pregaoonlinebanrisul.com.br . 

João Vitório Concatto,
 Superintendente Administrativo e Financeiro.   

 Codigo: 1542104 

 Tribunal de Contas 
  Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul - TCE 

 CONSELHEIRO-PRESIDENTE: CEZAR MIOLA 
 End: Rua Sete de Setembro, 388 

 Porto Alegre/RS - 90010-190 

  SEÇÃO II 

BOLETIM Nº 1520/2015 - SEÇÃO II

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de 
suas atribuições constitucionais e legais,  assinou o seguinte ato: 
DESIGNANDO a Ofi cial de Controle Externo  DANIELA KIRSCH KOFF, como pregoeira, os Ofi ciais 
de Controle Externo BRUNA SOUZA DE MELO  e  PAULO CESAR COELHO PONTES, como su-
plentes de pregoeiro, bem como o Assessor Administrativo II  FABIANO FRANCESCO RIZZO ,  como 
integrante da equipe de apoio, para comporem a Comissão do Pregão nº 40/2015, de que trata o 
Processo nº 10273?02.00/15-1. 

 Porto Alegre, 05 de novembro de 2015. 

 Registre-se e publique-se: 

SANDRO CORREIA DE BORBA , 
Diretor Administrativo. 

CARINA MARTINS DE LUCENA FRANCESCHINI , 
 Supervisora de Gestão de Pessoas.    

 Codigo: 1541579 

BOLETIM Nº 1534/2015 - SEÇÃO II

PREGÃO ELETRÔNICO TCE Nº 43/2015

Objeto: Aquisição de papel toalha. Data e horário limite para recebimento de propostas: 20/11/2015, 
às 10h05. Participação exclusiva de microempresas e empresas de pequeno porte. Edital, demais do-
cumentos e disputa do certame no site www.pregaobanrisul.com.br. Informações: selc@tce.rs.gov.br. 

 Publique-se.  
 Porto Alegre, 06 de novembro de 2015. 

Valtuir Pereira Nunes,
 Diretor-Geral.  

 Codigo: 1542114 


